Undecimò, attente & diligenter pensatis his, quæ hac de re tradidimus censendum est, irrationalabilem & omnino iniquam esse eam consuetudinem, quæ laicos omnino ab omnium decimarum, personalium quidem & prædialium, solutione & obligatione eximeret in aliqua regione provinciae: etiamsi sacer- dotes ejusdem ibidem spiritualia ministrantes, aliunde quam à decimis congrue possent alimenta percipere. Nimia etenim hæc est exemptio: siquidem ex eo tol- litur recognitio, quam justissimum & æquissimum est sacerdotibus ministrantibus spiritualia exhiberi, ali- quo præstito stipendio: unde ab Episcopis hæc irra- tionalibilis consuetudo admittenda non est, imò peni- tus rescindenda.

¶ Septimò, ad eamdem rationem expendi poterit dubium illud, an ex privilegio Romani Pontificis, possit laicos competere immunitas à solutione deci- marum: & planè, qua ex parte jure naturali, vel divi- no Evangelico sacerdotibus decimæ debentur; non possunt à summo Pontifice tolli: ex verò, quæ jure hu- mano debitè sunt per privilegium Apostolicæ sedis, aliqua ex causa justificante, remitti aliquibus possunt:

cùm

cum hoc privilegium sit dispensatio quædam contra jus humanum : quæ si sine causa fiat, tenet quidem in hunc sensum, ut factum ejus ratione valeat, nec ab inferioribus in discrimen revocetur ; peccabunt tamen is, qui concederit eamdem, & is, qui ea usus fuerit : quemadmodum explicuimus in Epitome de matrim. 2. par. cap. 6. §. 9. numer. 7. Et in hac materia hoc ipsum, quod ultimo loco diximus de dispensatione sine causa, notat post alias Abb. in cap. à nobis, de decim. ubi glos. apertissimè adseverat, posse Romanum Pontificem quibusdam hanc obligationem solvendi decimas remittere : quia per hanc remissionem non tollitur jus naturale omnino ; sed partim fit contra id dispensatio quædam particularis. Quam sententiam ibidem omnes concordi iudicio reperunt : & eos secuti Dec. conf. 113. col. 2. Socin. conf. 297. vol. 2. idem Dec. in cap. cum ordinem, de rescript. in pr. quibus suffragantur juris Canonici decisiones, quæ horum privilegiorum mentionem faciunt ea approbantes. cap. suggestum, cap. ex multiplici, dict. cap. à nobis. & cap. ex parte, & cap. ult. de decimis, c. si de terra, cap. dudum, de privil. Regia l. 23. tit. 21. part. 1. Ratio tamen gloss. et si ab aliis probata sit, jure non procedit, dum eadem dictat, posse Romanum Pontificem dispensare contra jus naturale, tollere tamen illud non posse : & ideo posse aliquibus remittere obligationem solvendi decimas ; non tamen tollere omnino, & universaliter præceptum de decimis solvendis, nam posse Papam aliquibus immunitatem istam concedere fatemur, quia juri humano, non Pontificio naturali derogatur. Item, non posse in universum à summo Ecclesiæ Principe præceptum hoc tolli, verum esse censemus : non quia decimæ sint omnino jure naturali statutæ, sed ex eo, quod tale decretum esset irrationalis, minimeque conveniens Christianæ Reipublicæ : cuius interest spiritualium ministros inopes non esse, sed uti labores in vinea Domini, mercedem aliquam decentem à laicis capere, atque ideo neutiquam posset commode præceptum de solvendis decimis generali lege aboleri, quin juri divino & naturali præjudicium fieret, quod nullo pacto est admittendum.

¶ Octavò, codem jure erit examinanda illa controversia, quæ non minorem præcedentibus dubitatio-  
nem habet, an vera & propria præscriptio + titulo solius usucaptionis eximere possit quem ab obligatione solvendi decimas ? Clericos etenim non posse præscriptione requirere exemptionem istam ; cum sint capaces quasi possessionis spiritualium jurium, à Jure utriusque professoribus receptum est, & præsertim à gloss. in cap. in aliquibus, quam DD. ibi sequuntur. Felin. in d. c. causam qua, col. 1. Balb. in d. 5. part. princip. quest. 7. qui hanc opinionem intelligunt etiam quoad totam decimatum portionem, idem notat. Domin. in cap. 2. §. penult. de decim. lib. 6. & probatur in cap. de quarta, de præscript. Laici verò velut incapaces hujus quasi possessionis, præscribere non possunt hanc immunitatem : sicuti gloss. in d. c. in aliquibus, & hi, qui eam sequuntur, in præcedenti sententia palam asseverant : à quibus in hoc ultimo ipse dissentio : quippe et si (ciam) laicos incapaces esse quasi possessionis juris percipiendi decimas ex alienis fundis, quæ Ecclesiis debentur, d. cap. causam qua, non video alicubi probari eos esse incapaces ad quasi possidendam exemptionem istam à solutione decimarum : cum nec istud jus sit spirituale, nec quasi spirituale, non enim est jus percipiendi eas decimas, quæ sacerdotibus ministrantibus spiritualia debentur ; nec easdem decimas verè debitas retinendi : sed jus percipiendi ex agris propriis fructus integros absque detractione decimarum, quod quidem jus esse spirituale, vel quasi ejusque incapaces esse laicos, mihi nondum ex Juris Pontificij sanctionibus constat. His accedit non omnino debilis ratio : quod si hujus juris & exemptionis à solutione decima-

rum essent incapaces laici, nulla consuetudo, etiam temporis, ut aiunt, immemorialis posset eximere laicos ab obligatione solvendi decimas integras, vel earum partem : quod tamen falsum esse constat ex superius adductis, probatur isthac argumentatio : quia nulla consuetudo, etiam temporis, cujus initium memoria hominum nequit comprehendendi, reddit capaces alicujus juris eos, qui verè incapaces existunt. Abb. in s. requisito consuetudinis, in cap. ultim. de consuetud. & ibi Roch. fol. 30. colum. 4. Felin. in d. c. causam qua col. 2. gloss. in cap. nobis, in verb. jurisdictione, de jure patron. & in c. sicuti, in verb. impedire, & ibi Abb. de elect. idem Abb. in c. sacrosancta, col. ult. de elect. Selva de benefic. 2. part. q. 23. col. 6. & hi, qui Joan. Monach. sequuntur in c. 2. de præbendis, in 6. quorum memini in hujus lib. cap. 10. Hinc igitur fit, ut posse laicos præscriptione eximi à jure solvendi decimas, etiam quoad totum, verum esse, aliis refragantibus, censem : ea verò præscriptio, vel erit quadraginta annorum cum tituli probatione, vel temporis immemorialis, juxta cap. 1. de præscript. in 6. Erunt forsitan, qui etiam hac opinione recepta existimabunt, non sufficere ad hanc præscriptionem perficiendam tempus ordinarium quadraginta annorum ; sed esse omnino necessarium tempus ordinarium duplicatum ex Jurisconsulti ratione, in l. si sic, ff. quemadmod. servit. amit. ubi scriptum est, in amittenda servitute, quæ sit discontinua, exigendum esse tempus duplicatum. Idem adnotavit gloss. in c. cum Ecclesia Sutrina, de caus. posses. in gloss. pen. cūtis præter alios meminit Ias. in l. 2. C. de jure emphyt. col. 2. & licet Bernard. dixerit, hoc procedere Jure Civili, aliudque esse Jure Canonico ; id frequentissimè improbatum est : cum nulla hac in re constituatur differentia inter Jus Civile & Pontificium. Nec satisfacit, quod quidam diligenter satis animadverterunt, Jurisconsulti responsum minimè tractare de præscribenda servitute discontinua, nec de amittenda discontinua eadem servitute ; siquidem ea duplicatio temporis necessaria non est, ubi servitus ita constituta fuerit, ut alternis diebus vel noctibus ea possimus uti ; sed id demum Jurisconsulti respondisse, duplicatum tempus requiri in amittenda servitute, cuius usus alternis annis, mensibus, vel hebdomadis competit, quod ibidem à gloss. videtur perpendi : & expressius ab Anton. in c. pervenit, de censib. nu. 29. vers. adverte. Ripa in d. c. cum Ecclesia, n. 119. Balb. de præscript. 3. part. part. 4. princ. Sentierunt idem gloss. & DD. in l. penult. & fin. C. de servit. & aqua. Nam cum jus percipiendi decimas non quotidie, nec alternis adhuc mensibus, sed certo anni tempore competat cum effectu exactionis, sicutque ejus quasi possessio minimè continua; immo potius discontinua auctore Innocent. in d. cap. de quarta, & ibi Felin. col. pen. videtur rationem Jurisconsulti hac in re locum sibi vendicare. Verum huic objectioni respondemus primò, jus istud percipiendi decimas non esse servitutem, sed quandam Juris Pontificij justissimam inductionem : quia decentissimè ministri spiritualium retributionem ex temporalibus accipiunt : nec hoc jus est ad exemplar servitutum temporalium censendum. Secundò, eadem objectione cessat, quia duplicatio temporis à Jurisconsulso inducta ad quadraginta annorum spatium tantum extenditur Jure Canonico ; ita ut quadraginta anni jure Canonum sapientissimè ad præscriptionem requisiti, minimè duplicentur, quemadmodum notant Panotmit. Felin. & alij in dict. cap. de quarta. Cæpol. de servit. urba. prædior. cap. 24. quorum opinionem fatentur communem esse Franc. Bald. d. 3. part. q. 2. sicuti nec viginti anni, qui jure Civili inter absentes exiguntur, in his præscriptionibus duplicantur, secundum gl. in l. penult. & fin. Cæpol. & Balb. in dictis locis, adversus Abb. in d. c. de quarta, col. penult. Sed & tertio considerandum erit, in personalibus servitutibus, quæ à re personæ debentur, vel à per-